Complectus est tractatus secundus huius ptes.
Incipit tertius tractatus auxilio dei.
Capitulum primum de assignatione eius quod oportet in quatuor de dispositione nouem predicationem per accidentalitatem eius.

d Icam igitur q̄ iam ostendimus quid sit substantia et ostendimus q̄ ipsa predicit de separatio et de corpore et de materia et de forma. Sed certificare q̄ corpus sit et qd sit substantia non est opus. materia vero et formā iam ostendimus esse s̄bam. Separatio vero iam ostendimus p̄ potentia propinquā quasi iam plene intellexe ris et adhuc plenius ostendimus. Si autē meninheris id qd diximus de aia certificabit tibi eē s̄bam separata. non corpus. necesse est igit ut p̄cedamus ad certificandum accidentia et stabiliendū ea. dico igit q̄ in principio logice tā cognouisti q̄dditatē. x. p̄dicamentorū et ideo no dubitas q̄ id qd ex eis est ad aliqd inquātū est ad aliqd est res accidens aliqui necessario. Similiter separations q̄ sunt in vbi. et quādo. et in situ. et agere. et parti. et in h̄z. sunt. n. dispositiones h̄ntes aliquibus in quibus sunt sicut id qd est i subo. ¶ Siquis autē dixerit qd agere nō est sic eo qd est actionis nō est in agere sed i paciente si h̄ dixerit et cocesserimus illi tamē nō nocebit ad h̄ qd modo intendimus. s. q̄ actio habet esse in aliq sicut in subo. q̄uis nō sit in agente. ¶ De p̄dicamentis igit de quibus est q̄stio an sunt accidentia an nō. duo remanent. s. p̄dicamentū quātitatis et p̄dicamentis qualitatis. sed de p̄dicamento quātitatis multis v̄sum fuit linea supficiē et mēsurā corporalē ponere esse in p̄dicamento sube. nec sufficit eis h̄ sed et posuerūt h̄ esse principia sube. Quibusdam vero ex eis v̄sum fuit h̄ sentire de q̄titatibus diserteris. s. numeris et posuerunt eas p̄ncipic subay. De qualitate autē qbusdam ex naturalibus v̄sum fuit q̄ non subsistunt in aliquo v̄lo modo sed q̄ color per se est s̄ba et odor alia s̄ba et q̄unc sunt p̄stituentia s̄bas sensibiles et plures ex his qui tenent s̄niam de occulto intēdūt hoc. Sed s̄niam eoz qui dicunt qualitatē esse s̄bam. convenientius est ponere i sc̄la naturali et fortasse nos iā fecimus h̄. Sed ex his qui tenent s̄balitatē quātitatis illi qui dicunt q̄ cōtinue quātitates sunt s̄be et p̄ncipie s̄bar. illi tā dixerunt q̄ h̄ sunt dimensiones p̄stituētes s̄bam corporeā. Quicqđ. n. p̄stituīt rem. prius est ea. q̄ autē prius est s̄ba dignius est substārialitate et posuerat punctū ex tribus dignius substārialitate. ¶ Autē vero tenent s̄bam de numero posuerunt h̄c p̄ncipiū s̄be. ipsum v̄o posuerunt compositū ex v̄nitaribus ita q̄ fecerunt v̄nitate p̄ncipic p̄ncipiorū. ¶ Deinde dixerunt q̄ v̄nitas est natura non pendens in sua essentia ex aliqua re. s. quia v̄nitas est in omni re et q̄ v̄nitas i ipsa re est ipsa quidditas ipsius rei. Hā v̄nitas in qua est ipamēt a qua et in hominibus est. ipsi hoies et q̄ ipsa inquātū est v̄nitas nō egēt ut sit aliqua ex rebus. Quicqđ autē est nō est id qd est nisi q̄ est v̄nū de signatū. igitur v̄nitas est p̄ncipū linea et supficiē et omnīs rei. Supficies. n. nō est superficies nisi v̄nitas sue p̄prie cōtinuationis. s̄tiliter et linea p̄ctū etiā est v̄nitas cui satas est virtus. igit v̄nitas est causa ois rei et primū qd ex v̄nitate fit et gereret numerus est. Numerus igit est cā media inter v̄nitatem et omnē rem punctus vero est v̄nitas situālis et linea dualitas situālis et superficies ternarietas situālis et corpus quaternarietas situālis. Illi ēt nō sunt contēnū tñi h̄ sed processerunt dñres q̄ nihil sit nisi p̄ numerū. Lōuenit igitur nobis ut prius ostendamus q̄ mēsure et numeri accidentia sunt et deinde studebimus soluere q̄stiones que fiunt in his. an h̄ autem oportet ut notificemus certitudinē speciez quātitatis et qd dignius est nobis est h̄ ut ostendamus naturā v̄nitas. congruit

enī nobis vt in h̄ loco assignemus naturā v̄nitatis ppter duas res. quā v̄na est q̄ v̄nitas multā habet cōuenientiā cū esse et est s̄bm isti scientie. alia q̄ v̄nitas initū est aliquo modo quātitatis. q̄ autē v̄nitas sit numeri benc cōsideranti facile est intelligere. cōtinui etiā similiter est q̄ cōtinuationi aliq v̄nitas est que est quātua formalis cōtinui mensura enim nō est mēsura nisi inquātū mensurat. Sed esse eius s̄m qd mēsurat nō est nisi inquātū numerat et esse eius s̄m qd numerat est esse eius inquātū habet v̄nitatem.

¶ Caplīm secundū de vno.

d Ica igitur q̄ v̄nū dicitur ambigue de intentionibus que sic cōueniunt q̄ in eis non est divisionis in effectu. inquātū v̄nūq̄ eoz est id qd est. h̄ autē intentio est in eis s̄m prius et posterius et h̄ dicitur v̄nū s̄m accidens. v̄nū autē s̄m accidens est. cū de aliquo cui adiunctū est aliud dicitur q̄ ipsum est alterz. dicitur q̄ utrāq; sunt v̄nū et hoc est v̄l subiectū et predictū accidentale. sicut cū dicimus. petrus et phicus sunt v̄nū. vel q̄ petrus et filius iohis sunt v̄nū. ideo sunt duo p̄dicata de vno subiecto sic cū dicimus q̄ phicus et filius iohis sunt v̄nū. eo quod accidit ut phicus et filius iohis sit v̄num aliquid vel sunt duo subiecta v̄nius p̄dicati sicut cum dicimus q̄ nix et gipsum sunt v̄nū. s. in albedine eo q̄ accidit pari de utrāq; v̄nū accidens. ¶ Sed v̄nū qd est s̄m essentiā aliud est v̄num generē aliud v̄num specie et hoc idem est v̄nū differentia et aliud est v̄nū compatione et aliud est v̄nū subiecto et aliud est v̄nū numero. v̄nū autē numero aliquando est cōtinuatione aliquādo perfectione. aliquādo propter speciē suam. aliquādo propter suā essentiā. v̄nū autē generē aliquando est v̄nū propinquō generē aliquādo remoto. et v̄nū specie simili. aliquādo est v̄nū propinquā spē que nō dividitur in species aliquādo remota. et cōvenit cū aliqua divisioni capituli primū quātū h̄ sit diversitas s̄m respectum. ¶ Autē fuerit v̄nū specie sine dubio erit v̄na differentia. cōstat autē q̄ q̄cūd est v̄nū generē. multa est specie. v̄nū vero spē aliquando est multa numero. aliquādo nō est multa numero scilicet cū natura totius speciei fuerit in vno indiuiduo et hoc vno modo erit species et alio mō nō erit species. eo q̄ vno modo est vniuersale et alio modo nō est vniuersale. h̄ autē p̄pendes ex loco in quo tractabimus de vniuersali et si recordatus fueris eoz que dicta sunt ibi. v̄nū autē cōtinuatione est id qd est v̄nū in effectu aliquo modo et est in eo multitudine alio modo. Sed v̄p v̄nū est id in quo est multitudine in potentia tñi ut in līneis. illa. s. in qua non est angulus et i supficiēbus illa que est planissima et in corporibus illud qd circundat superficies in qua nō est curvatura s̄m angulū. post h̄ autem sequit aliud vñsi in quo est multitudine in effectu sed duo eius extrema copulantur apud terminū communū. sicut totalitas duarū linearum continentū angulum et sequitur etiā aliud cuius extrema cōtingunt se sic vt videatur esse continuum in comitantia motus vñsi ad aliud cuius v̄nitas est quasi sequēs v̄nitonē motus. h̄ enim est coherentia. et h̄ est sicut membrum que sunt p̄posita ex aliis membris. et p̄ncipaliter id cuius coherentia est naturalis nō artificialis. Sed v̄nitas in isto osno debilit̄ est. egredit. n. ab v̄nitate cōtinuitatis ad v̄nitatem aggregationis. v̄nitas autē continualis. dignior est aggregall intellectu

Tractatus tertij.

vnitatis. In vnitate enim cōtinuali. non est. multitudi-
do in effectu sed in vnitate aggregali est multitudi-
no in effectu. vnitatis enim que sibi attribuit. non auserit ab
ea multitudinem. vnitatis vero cōtinuitatis vel consi-
deratur respectu quantitatis vel alterius nāe sicut si
fuerit aqua vel aer quibus accidit esse vnū continuite
te ut sint vnū in subiecto. Subiectū enim continui
vēx est corpus planū conuenientis nature et iā nosti
h in naturalibus. igit subm vnitatis continuitate est
et vnū in natura. inquantū etis natura non diuidit
in formas diuersas. dico autem q. vnū numero sine
dubio nō est diuisibile numero hī qd est per seipsum.
Sed quicq. est vnū preter hī est diuisibile inquantum
est vnū. oportet autem considerare hī hī naturā ex
qua accidit ei vnitatis. vnū igitur numero aliud est qd
ex naturā sua ex qua accidit si vnitatis nō potest multi-
plicari sicut vnus hī et aliud est qd ex naturā sua non
est hī. sicut aqua vna et linea vna. aq. enim vna potest
sieri aque plures et linea vna potest sieri multi. q. aut
ex naturā sua nō est hī illud multiplicatur uno modo
et nō multiplicatur alio modo. exemplū prīmi est de
hominib⁹ sicut homo vnus numero. nō multiplicat
sī naturā suā scilicet q. homo est cū diuiditur. multi-
plicatur autem alio modo cū diuidit in corpus et ani-
mā. igitur homo est anima et corpus et neutrū per se
est homo. q. autem non est sic est duobus modis. uno
qz vel est ei alia natura p̄ter hī ipsū est res non
diuisibilis vel nō est. Si autem p̄ter hī fuerit ei alia na-
tura tunc illa-natura vel est situs et qd cōuenit situi et
hī est punctū. punctū enim nō est diuisibile inquantū est
punctū nec alio modo. et hī est natura alia p̄ter vnitatē
predicata vel illa natura erit situs nec qd cōuenit ei.
Igit hī est sicut intelligentia et anima. Intelligentia
enim haber esse p̄ter id qd intelligitur de ea. qd nō di-
vidit. Illud autē esse nō est situs nec diuidit in sua na-
tura. nec alio modo. Q. aut adhuc est in quo non est
natura alia est sicut ipsam et vnitatis q. est principiū nu-
meri. Lū enim sibi adlūgit vnitatis alia ab ea eaq. cō-
fūctio sit numer⁹. et ex hiis modis vnitatis vnius est id
de quo id qd intelligitur non diuidit in intellectu. nec
vñ diuidat in natura localem vel ipalem. Redēamus
igit ut diuisionē qd multiplicatur et inquantū habet na-
turā vnitate vna et continuitate. eius enim quiddā est
multiplicabile per multitudinem que est in naturā qd
ex seipso adaptata est multitudini hī qd est vnū. et hī
est mensura et quiddā est in cuius natura est multitu-
do qd natura nō habet vnitatem aptā multitudini nisi
pter causam aliā p̄ter se et hī est corpus simplex sīc
aqua. hī enim aqua est aqua vna numero nō propter
aqueitatem. sed ppter adiunctionem. aque cāe qd est
mensura. igit ille aque multe numero erit vna in spe-
cie et vna etiam in subo. ex natura enim subiecti sui est
ut sicut in effectu vna numero. Hō est aut sic in indi-
viduis hominū. Hō est enim modus numer⁹ s̄bō
suoq. sic vnrī ut sicut subm vnius hominis vniusq. s̄bō
enīm eaq. est vnius vnitati sui subi. Sed ppter aggregatio
multitudinis eaq. nō est vnū subo nec est modus eius
qualsis est modus vniuersitatis partū aquae. vnaq. s̄bō
enīm vna est in se ppter suū subm et to. u. aqua dicit
esse vnu in subiecto. eo qd modus suoq. subiector⁹ est et
ut possint vnrī et fieri vnu subiectū. et tunc onus il-
le aque erit vna aqua vnaq. autem hāz diuina par-
tium vel habet quicq. possibile est ei habere vel non.
Si autem habuerit est pfecta et est vna integritate.
Si vero nō habuerit est fracio. usus autem hominū

uel Tertij libri.

est fractionem ponere non vnu. Iste vero modi pfe-
ctionis vel sunt paccidens et per situ ut numerus p-
fectus vel sunt certissime. s. vel artificio ut dicitur do-
minus pfecta. qz dominus imperfecta dicit vna dominus
vel natura ut individuū vnius boniū dicit pfectū
suis membris. linea vero recta iā etiā recipit augmen-
tum indirectū qd non habebat et tunc non est vna hī
modū pfectionis. linea vero circuli nō recipit augme-
tū. s. naturalit recipit circulationē vndiq. circa cētrū et
ideo est pfecta igit est vna hī pfectionē videtur etiā
qd vnuquodq. individuū hominū sit vnu hī modo. ex
omnib⁹ igit que sunt vnu quedā sunt que comitāt
pfectio et quedā sunt que nō comitāt pfectio vnu aut
equalitate est compatio aliqua. Sicut hī qd compatio
nauis ad rectorem et ciuitatis ad regē vna est. hee. n.
due compationes cōsimiles sunt. Nec est eaq. vnitio
paccidens. sed est vnitatis quedā in qua vniunt pacci-
dens vnitatis nauis et ciuitatis et p illas est vnitatis per
accidens. vnitatis enim duaz dispositionū: nō est vni-
tas quā posuimus vnitatē paccidens. C. Hicā itaq.
qd postq. vnitatis dicit de rebus que sunt multe nume-
ro et dicit de re vna numero. Jam aut ostendim⁹ di-
uisiones eius qd est vnu numero pcedemus nunc ad
aliam partem. dicā igitur qd ea que sunt multa numero
non dicunt vna alio modo nisi ppter cōuenientiā quā
habent i intentione aliq. Cōuenientia enim eoz vel
est compationis vel est pdcati p̄ter compationem
vel est in subiecto. pdcatū vero vel est genus vel
species vel differentia vel accidens ex hī igit loco faci-
lius erit tibi cognoscē nos certificasse diuisiones vni-
tatis. et ex pdcitis cognoscē que eaq. est dignor vni-
tate et que prius meretur eā. et scies qd vnu genere di-
gnius est vnitate qd vnum compatione et vnu spē di-
gnius est eo qd est vnu genere et vnum numero di-
gnius est vno spē. Simpler etiā qd nullo modo diui-
ditur. dignius est cōposito pfectū. vero qd diuiditur
dignius est imperfecto. C. Nunc aut pfectat ad esse qd
vnum dicitur de vno quoz pdcamentoz sicut ens.
Sed intellectus eoz sicut nosti diuersus est. Conve-
niunt autem in hoc qd nullū eorū signat substantiam
alicuius rei et iam nosti hī.

C. Caplī tertii de certificatione vnius et multitudi-
nis et ostendere qd numerus est accidens.

Ifficile est nobis nūc ostendere qdditatem
d vnius. Si enim dixerimus qd vnu est id qd
non diuidit iam diximus qd vnu est id qd nō
multiplicatur necessario. Jam igit accepimus multu-
dinem diuisionē vnius. Necesse est aut multitu-
dinem diuisionē per vnu. vnu enim est principiū mo-
ritus multitudinis et ex ipso est esse eius et qdditas eius.
Hicā quecūq. diuisionē diuisionē multitudinis
nem ponemus in ea vnu necessario. Dicim⁹ enim qd
multitudo est aggregatum ex vnitatis. Jam igit
accepimus vnitatē in diuisionē multitudinis et etiā
scimus aliud qd cū posuimus aggregatum in diuisionē
eius videt qd aggregatum sit ipsa multitudina. Lū
autem diximus ex vnitatis vel ex vniis vel ex vni-
tis iā induimus verbū aggregationis cuius vbi
intentio non intelligitur nisi per multitudinē. C. Itē
cū dicim⁹ qd multitudo est id qd numerat p vnu iā acce-
pimus vnitateni in diuisionē multitudinis. et acce-
pim⁹ in diuisionē eius numerationē et mēsureationē
qd non intelligit nisi multitudo. vnde ifficile est no-

Caplin

bis ponere hic aliquid quod possit sufficere. videt autem quod multitudo notior sit apud nostram ymaginacionem quam vnum. et videt quod vnitatis et multitudo sint de his que prius formantur. prius autem ymaginatur multitudinem et prius intelligimus vnitatem. sed vnitatem intelligimus ab ipsius principio intelligibili. scilicet per se notio ad ymaginandum ea. sed saltim ymaginamus et deinde facimus cognoscere multitudem per vnitatem cognitione intelligibili. et hanc accipitrum vnitatem ymaginatam in sepsam et ex principiis ymaginacionis. facimus autem vnitatem cognoscere per multitudem innuendo in hoc intentionem ymaginatuam ad hoc ut inducat nos ad id quod tunc poterat nobis esse per se notum. sed non formabatur presens in intellectu.

CItem cum dicunt quod vnitatis est res in qua non est multitudo signata quod intentio huius verbi est res prius est intellectus apud nos que est opposita huic alii non est autem hanc designatio eius ob hanc quod multitudo remouet ab ea. miror autem de eo quod diffinit numerus dicens quod numerus est multitudo aggregata ex vnitatisbus vel ex vniis vel ex vnitatis. Ipsa nam multitudo est ipse numerus sicut genus numeri. Certe tamen hoc multitudo est quod composita est ex vnitatisbus. Dicere igitur eorum quod multitudo est composita ex vnitatisbus id est quod tamen multitudo est multitudo. multitudo enim non est nisi nomine copositi ex vnitatisbus. Siquis autem dixerit quod multitudo copositi ex rebus quod non sunt vnitates sicut ex hominibus et bestiis. Dicemus quod sicut haec res non sunt vnitates sed res subiectae vnitatisbus. sic etiam non sunt multitudo sed res subiectae multitudini. et sicut res illae sunt vne non vnitates. sicut hanc sunt multa non multitudo. quod autem dicitur quod numerus est quantitas discreta habens ordinem putant se iam euasisse hanc in convenientia sed certe non euaserunt. quoniam quantitas est hanc ut formet in anima eger ut scias hanc ptem et divisionem et equalitatem. pars vero et divisione non format nisi per multitudem. equalitate autem quantitas notior est apud intellectum purum. equalitas enim est de accidentibus propriis quantitatis quoniam oportet accipi in distinctione equalitatis. dicit enim quod equalitas est vnitio in quantitate.ordo vero quod ponunt indistinctione numeri est etiam de eo quod non potest intelligi nisi post intellectum numeri. oportet igit ut scias quod hanc omnia sunt designatio quae solet fieri per exempla et per nomina multiuocata et quod haec intentiones formant per seipsas vel omnes vel aliquem ex eis. Nec significat de eis per ea aliud nisi ut inhuant et cognoscant tantum.

Dico igitur quod vnitatis vel dicitur de accidentibus vel dicitur de subiecta. Cum autem dicitur de accidentibus non est subiecta et hanc non est dubium. Cum vero dicitur de subiecta non dicitur de eis sicut genus nec sicut differentia vlo modo. non enim recipit in certificatione quidditatis aliquius subiecta sed est quidam comitans subiectam sicut noster. non ergo dicitur de eis sicut genus vel sicut differentia sed sicut accidentis. Unde vnu est subiecta. vnitatis vero est intentione que est accidentis. accidentis autem quod est vnu de quinque quibus sit accidentis secundum hanc intentionem. potest taliter cocedi esse subiecta sed hanc non potest cocedi nisi cum accipitur compositum sicut album. Natura enim intentionis simplicis de eo sine dubio est accidentis secundum alteram intentionem. eo quod est in subiecta. non sicut pars eius impossibile est esse sine eo.

Loquendus igitur nunc an vnitatis quod est in omni subiecta et non est pars eius constituta possit esse separata a subiecta. dico autem hanc esse impossibile. Si enim vnitatis esset spoliatum a subiecta necessario spoliari esset sic quod non dividideret vel non esset ibi natura predica-

tertium.

ta de ea quod non dividit vel esset ibi alia natura. prout autem prima est fruola. quod ad minus non potest esse quoniam sit ibi esse quod non dividitur. Si autem illud esse quod non dividitur vel est subiecta vel accidentis. Si vero fuerit accidentis tunc vnitatis est in accidente sine dubio et deinde in subiecta. Si autem fuerit illud subiecta et vnitatis non est separata ab eo tunc ipsa est in eo quemadmodum est aliud in subiecto. Si vero separatur ab eo tunc vnitatis cum separata ponit ab illa subiecta. habebit etiam alias praeteritores que aduenient ei et adiunguntur ei sed postquam posita fuerit ipsa adiuncta alii cui alii subiecta et hanc subiecta erit sic. quod si non adueniret ei illa vnitatis non haberet vnitatem quod est absurdum vel haberet eam quod sibi inerat et vnitatem quod adueniret et tunc essent ei due vnitates quod similiter est absurdum. Si autem veraquod vnitatis esset etiam in alia una subiecta tunc ad alios duarum subiectarum non adueniret vnitatis et ratio rediret iterum ad principium sicut id ad quod veniret vnitatis et fieret etiam due subiecta. Si autem unaquae vnitatis esset in ambabus subiectis tunc vnitatis esset dualitas quod similiter est absurdum. manifestum est igitur quod vnitatis non est illius naturae ut separetur a substantia in qua est.

Inincipit igitur et dicitur quod vnitatis non sic expoliat ut non dividatur. sed est esse quod non dividitur. ita quod est esse de essentia vnitatis non subiectum ei. Si enim posuerimus quod hanc vnitatis separatur substantia vel quod potest habere esse separatum sic ut non dividatur vel non tale esse quod non dividatur tantum sed vnitatis substantia illiter est ipsum esse quod non dividitur eo quod illud esse constitutum esse non in subiecto tunc accidentibus non erit vnitatis vlo modo. Si autem accidentibus fuerit vnitatis profecto eorum vnitatis erit per vnitatem subiecta et illa vnitatis dicetur de eis communione nominis. igitur continetur etiam quod ex numeris alii ordinabuntur ex vnitate subiectarum. Consideremus igitur an communient in intentione esse quod non dividitur an non. Si autem non communient tunc vnitatis quod est in uno eorum est esse quod non dividitur et in alio non est sic. per vnitatem vero accidentium vel subiectarum non intelligimus illud. ita ut per vnitatem vnius eorum intelligamus aliquid preter esse quod non dividitur. Si autem communiquerint in hanc tunc illa intentione. scilicet quod non dividitur est id quod intelligimus per vnitatem et hanc intentionem est communio intentionis quod paulo ante nominauimus. ad hanc enim sequeretur illud de ipsa esset esse subiectuale. postquam possibile est ponit expoliationem. igitur illa intentione sine dubio si fuerit subiecta non acciderit accidenti. Nam autem sequitur ut dicas quod si fuerit accidentis non accidet subiecta. Subiectum enim accedit accidentis et constituitur per eam. accidenti vero non accedit subiecta. sic ut ipsa constituantur in illo. igitur vnitatis collectiva communior est illa intentione et de illa est noster sermo inquitum est esse quod non dividitur tantum sine additione alia et hanc non separatur a suis subiectis alioquin fieret intentionis minus communis. postquam igitur fuit absurdum ut vnitatis sit esse non divisibile in accidentibus et in subiectis et ut vnitatis sit diversa in subiectis et accidentibus. manifestum est tunc quod certitudine vnitatis est intentione accidentis et est de vniuersitate eorum que communiant res. Nam debet autem aliqua dicitur quod hanc vnitatis non separatur nisi ad modum quo non separantur intentiones communares existentes absque suis subiectis et quod prohibitio huius separationis non facit debere accidentalitatem eius. quod non facit debere accidentalitatem eius nisi prohibitio separationis ab intentione cuius est acquisitum est singulariter. Dico autem non ita rem esse quia comparatio eius quod nos posulamus communius ad id

Tractatus Tertij.

qd posuimus minus cōe. nō est qualis est eius cōparatio ad id qd dividitur per differentiam constitutivam. Nam enim ostendimus qd vnitatis nō est intrās i diffinitione sube nec accidentis. sed fortasse est comitans eam. Qū enim innuerimus aliquid de vni simplicitate ipsum erit discretū per se a pprietate que adiūgitur sibi nō sicut color qui est in albedine. Qū igitur certū fuerit qd nō est separata certificabitur quia id qd predicitur de intentione comitante cōmuni nomine veriuato a nomine simplicis intentionis. ipsa est intentionis que est vnitatis. Ipsum vero simplex est accidentis tunc numerus qui accides est necessario pruenit ex vnitate.

Capitulum quartum qd mensure sunt accidentis.

Quantitates cōtinuae sunt mensure cōtinuorum sed corpus qd est quātū est mensura p̄tinui qd est corpus ex intentione forme. sicut tu iā nosti ex multis aliis locis. corpus vñ hī alia intentionem qd est de pdicamento sube iā sufficienter ostendimus. Sed hanc mensurā iā manifestū est esse in materia t qd ipsa augmentat t minuit suba p̄manente eadem. igit est accidentis sine dubio sed est de accidentib⁹ qd pendens ex materia t ex re qd est i materia. b. n. mensura non separata a materia nisi in estimatione nec separata forma qd est materie eo qd ipsa est materia rei q recipit dimensiones hīmodi. Nec est possibile vt ipsa sit si ne bac re sicut ipsi nō pot esse nisi p̄ cōtinuum qd est spaciū. qd hī mensura est continuū inquantū mensura rotiens vel rotiens p̄t nō cessat mensuratio in estimatione in infinitū. Sed hī est cōtrariū ad hī qd res est sic qd recipit in se positionem triū dimensionū supra non minataq; in quo nō differt vñ corpus ab alio. Sed in mensurari rotiens vel rotiens t nō finiri eius mensurationem in rotiens vlo modo vñ corpus differt ab alio corpe. hī autē intention est quātitas corporis illa nō est forma eius. Sed hī quātitas nō separata ab illa forma in estimatione vlo modo. Ipsa vero t forma separata materia in estimatione. De superficie autē t linea possum dicere qd uno respectu sunt finis t alio respectu sunt mensura. t etiā qd superficies habet respectu quo recipit in se positionem duarū dimensionū fm modū dimensionū p̄nominataz. s. duarū dimensionū sic vt inter se esset hī rectū angulū t qd pot mensurari t metiri t qd est minor t maior t qd accident ei dimensiones hī dūversitatē figuraz. Considerabo igit has dispositiones in illa t dicā qd sua receptio positionis duarū dimensionū non est ei nisi ob hī qd est finis corporis quod est receptibile triū. De hī autē qd res est finis eius quod est receptibile triū inquantū est finis huiusmodi nō fints absolute sūdētū est qd receptibile est positionis duarū dimensionū hī igit modo non est mensura sed hī modo est relata sed qd quis sit relata tamē nō est nisi mensura. Jā. n. nosti differentiam t inter relatiū absolute t inter relatiū qd est pdicamentū qd nō pot cōcedi sicut oñdimus esse mensurā vel quale. Qd autē superficies sit mensura sit hī alii modū p̄ quē. s. pot differre ab aliis superficiebus i mensuratione t dimensione. Sed hī priū modū nō pot differre ab aliis vlo modo. vt roq; tamē modo accidentis est. Sed ipsa in quātū est finis accidentis est finito eo qd est in eo non sicut p̄ eius nec pot esse sine eo. Nam autē dixeram⁹ in naturalibus qd pditio eius qd est in aliquo non est vi p̄ficit ci in essentia. Ibi ḡ cōsideret in hī qd si de hī

Sedī libri.

dubio modo p̄tingerit nō erit nisi hī qd ipsa est mensura qd est accidentis qd quis. n. hī qd in superficie ponuntur due dimensiones esset ei inquantū est ipsa. tamen hī nō esset cōparatio quātitationis ad formationē corporalem. sed esset cōparatio accidentalis ad formā t tu scies hī p̄ considerationē principiorū. Scias autē qd ppter accidentem qd aduenit superficie t recedit ab ea in corpore ppter estimationē t disgregationē t dūversitatem figuraz t intersectionē eaz aliquādo. superficies corporis plani cū destruit inquantū est plana fit spica. Jā autē nosti ex his qd dicta sunt qd vna certissime superficies nō est subiectū spicē t plane in esse t alii in esse. cui sicut vñ corpus pot esse subiectū i effectu dūversay dimensionū qd supueniūt ei. Similiter t superficies ut enim remoueat ab ea figura eius ita vt destruant dimensiones eius. hī nō pot in ea fieri nisi p̄ incisionē eius. Incisione enim eius sit destruetio forme superficie vnius que erat in effectu. Jā autē nosti hī ex aliis v̄bis t etiā nosti qd hī nō sequit in yle ita vt ei qd est yle sit p̄tinuatio aliunde qd diligētatio t etiā nosti qd cū quis p̄iuxerit superficies alias cū aliis ita vt destruant termini cōmunes siet ex eis superficies alia numero. t deinde si rōneni cōvertit eā ad suā primā dispositionē nō erit iam illa p̄ma superficies vna numero. sed consimiles alie numero. Quoniam qd ad nihilatū est nō reducit. postq; autē scieris formā dispositionis in superficie scies etiā in linea. vnde p̄sidera de ea hī illā. Non stat igit qd hī accidentia sunt qd esse eoz nō separata a materia. Nostri etiā qd illa nō separata a forma qd in materia sua materialis esse estimat t qd linea separata a superficie in estimatione. Dico autē qd hī separatio in hī loco duob⁹ modis intelligit. uno cū ponimus in estimatione superficiem t nō corpus. t linea t nō superficiem altero: t cū attendimus superficiem tamē. t nō attendimus oñno an sit cū corpore an nō sit cū corpe. tu enim nosti qd difference inter hī manifesta est qm differt inter cōsiderare rem solūmodo cū cōditione separationis sue ab eo qd cū ipsa est vt sic iudicet de ea quasi sit cōsiderata p̄ se sola. quis enim in tua estimatione sit existens p̄ se sola tamē cū hī discretione inter eā t alia rem iudicata qd ipsa nō est cū ea. igit qd putauerit qd superficies et linea t punctū possunt putari linea superficies t punctū tali positione vt corpus nō sit cū superficie nec cū linea nec cū puncto. Iste iam putauit errorem nō enim est possibile in estimatione ponit superficiem p̄ se sicut nō sit finis rei sed sic estimet cū p̄prio sicut t estimet ei due partes qbus duabus pribus simul non obviabit veniens ad cā sicut tu nosti. igit qd tu estimasti superficiem nō est superficies. Superficies enim nō est nisi ipsemet terminus nō qd est habēs duos terminos. Sed si superficies estimat ipsem est finis qui sequit ad vñā p̄tem inquantū est sic. vcl estimet ipsamē pars t terminus sic vt incisio fiat ei alio modo tūc ipsa erit finis eius estimata cū eo aliquo mō t similiter est in linea t puncto. Qd autē dicunt qd punctus designat linea suo motu. est quidā qd dicit ad ymaginādū. sed nō est possibile hī esse qd enim punctus non pot poni tangens t mouens tā ostendimus hī nullo mō posse esse. postq; enim tactus nō p̄manet nec remanet p̄tactus post tactū nisi sicut erat prius ante tactū tunc nō erat ibi p̄tactus remanens p̄ncipiū linee post tactū. nec remanet distentio inter illud t partes tactus partes linee que sit post tactū. Illud enim punctū nō est factū punctū t tunc nisi ppter tactum sicut audisti in naturalibus. Lū enim tactū esse secutus fuerit motus. qdū ipsum

remanebit pumetū. et ita sūm q̄ fuerit p̄ncipū līneē erit
puncti secūda descriptio. h̄ aut̄ nō est nisi in ymagina-
tione tantū. Item necesse est sine dubio ut cum mo-
rus fuerit h̄ sit aliquid habens esse sup q̄d vel in quo
sit motus et q̄ sit receptibile motus ut moueat in eo.
igit illud vel est spaciū q̄d est corpus vel superficies. ut
spaciū in superficie vel spaciū q̄d est līnea. h̄ igit ha-
bebunt esse ante motū puncti. motus igit puncti non
erit illis cā essendi. **C** Esse etiā mensure corporis ma-
nifestū est. esse vero superficie est ex h̄ q̄ necesse est fini-
ta esse mensurā corpalem. esse yolinee est ppter inten-
sione superficie etiā ppter positionem terminoz illis.
T Ía aut̄ quidā putauerūt de angulo q̄ ipse sit quā-
titas cōtinua alia a superficie et corpe. vnde oportet si-
derare h̄ circa illū. Dico igit q̄ mensura sive sit corp̄
sive sū superficies. iā accidit ei ppter circa fines qui co-
pulantur in uno puncto. vnde inquātū est inter hos
fines est res habens angulū et si volueris qualitatē q̄
est ei inquātū est h̄mō appellabls angulū. Prīmū igit
est sicut quadratū et sūm sicut quadratura. Si aut̄ po-
suerit nomē anguli intentioni p̄me. dices angulus est
equalis minor et maior sūm q̄d est q̄ eius esse mensu-
ra est. Si yō imposueris intentioni secūde. tūc ppter
mensurā q̄ est in illo dices de illo velut q̄dratura. In
h̄ aut̄ quod est angulus sūm intentionē primā possunt
poni tria spacia vel duo. et est tunc mensura corporis
vel superficialis. **T** Quia aut̄ putat dices q̄d nō est in
punctis quoq̄ facit eā longitudo q̄ vere mōta est in
latū et inde puenit latitudo post longitudinē et ob h̄ est
longitudo et latitudo. Si aut̄ moueat linea ad facien-
dū angulū sed nec in longū solū sicut est nec in latū sic
cū facit superficiem sed moueat ex uno suoq̄ ipsoq̄ et sicut
angulus. h̄ angulū ponit genus quartū in mensuris.
Causa aut̄ huius rei est ignorantia intentionis de h̄
q̄d dixi. s. q̄d rel opus est tribus vel duabus di-
mensiōibus ad h̄ vt angulus sit corporis vel superfi-
cialis postq̄ igit nosti q̄d dicit nō sequit. nūc nō de-
bet audiri ab intelligentibus eo q̄ h̄ ille p̄sumpsit lo-
qui de eo q̄d nō cōueniebat ei qui obliuiosus et turba-
rū et q̄ error nō cōtingit in h̄ nisi ex eo q̄ tu nosti. Ía
etiā patuit ex premissis q̄d ipsa accidens est. et q̄ pen-
det ex motu. Remansit igit vt scias q̄ nō est mensu-
ra ppter has. **E** Et dico q̄ quantū cōtinū necessario
vel est stabile habens esse simul cū oībus suis parti-
bus vel nō est stabile. Si aut̄ nō fuerit stabile. sed re-
nouat esse eius p successionem vnius post aliū ipsum
est ips. Si yō fuerit stabile et ipsum est mensura tunc
vel erit illa q̄ est pfectior ex mensuris et h̄ est in q̄ p̄t
poni due tñ dimensiones vel q̄ est h̄ns vna tñ dimen-
sionē eo q̄d esse cōtinū habet aliq̄ dimensionem in
effectu vel i potentia. Sed q̄ dimensiones nō fuerūt
plusq̄ tres nec minus q̄ vna. ideo mensura sunt tres
et hec sunt quātitates cōtinue p se. Jam aut̄ appellā-
tur qdā aliae quātitates cōtinue sed nō est ita. **L** o-
cus yō est ipsa superficies. q̄tatas yō et levitas suis mo-
ribus factū debere esse mensuras diuersas in ipsis
et locis et nō est illis vt sepentur in pres. quāp vnu nu-
meret aliq̄ eay. s. grauitate et levitate neq̄ vt opponā-
tur sibi sūm eq̄litate vel ineq̄litate sicut ponat eis aliq̄s
terminus. qui p̄siceret alii termino eiusdē generis. neq̄

h̄ vt q̄d sequit ex isto p̄siceret ei q̄d sequit ex illo q̄d est
eiusdē generis. neq̄ q̄z alius terminus p̄siceret ei sic ut
sit ei equalis vel ineq̄ualis nō. n. adequabit s̄ ineq̄bis.
Nos aut̄ nō intelligimus p̄ equalitatē et ineq̄litatē
quas nōnū est esse mensuras. nisi hanc intentionem.
C Disilio aut̄ q̄ accidit grauitati et levitati q̄ vna
grauitas est dimidiū alterius grauitatis. h̄ nō cōtin-
git nisi vel q̄z motū est in vno r̄pē dīmīdīo spaciō. vel
in vno spaciō r̄pē duplo. vel q̄z maior mouet deorsum
p̄ instrumentū tali motū. ex quo sequit minorē moue-
ri sursum vel aliquid aliud huiusmōi. Et est h̄ sicut ca-
lor. q̄ est duplus alterius calorū eo q̄ agit duplū il-
lius. vel est in corpe duplo cōsimili in calore. Similitē
est dispositio magni et parvi multi et pauci. h. n. accidē-
tia sunt etiā q̄ accidūt quātitatibus de p̄dicamēto re-
lationis. Tu aut̄ iā cognouisti h̄ oīla ex aliis locis. igit
quātitas oīho est illa in q̄ possibile est esse aliquid de illa
q̄d p̄ seipsum p̄t esse vnu numerans. sive h̄ possit eē
in se sive sit expositione.

C Caplmi q̄ntū de certificanda quidditate numeri et
de diffinitione suaq̄ speciez et manifestatione princi-
piorum eius.

O ppter vi h̄ certificemur de natura et ppter
dispositionib⁹ et esse eorū. Jam aut̄ trāsiera-
mus ad h̄ incidenter ad loquendū de quātitatibus cō-
tinuis. H̄fa. n. intentio fecit debere h̄ fieri. Dicēnus
igit q̄ numerus habet esse in reb⁹ et habet esse in alia
et illud q̄d dixerunt q̄ numerus nō habet esse in
aliam nō est attendendū. Sed q̄ dixerunt q̄ numerus
expoliatus a numeratis signatis nō habet esse nisi in
alia h̄ vñz est. postq̄ aut̄ iā oīndīnius q̄ vnu nō expo-
litatur a signatis ita vt existat p se nisi in intellectu. silt̄
intelligendū est de vnoquoq̄ q̄d sequit in ordine post
esse vnius. q̄ autem in eis sunt numeri sunt sine dubio
verum est. eo q̄ in eis que sunt. sunt vnitates plus q̄
vna. vnuquisq̄ aut̄ numeroz species est per se et est
vnu in se. inquātū ipse est ipsa species et inquātū ipse
ipsa species. habet ppterates. Id. n. q̄d nō habet cer-
titudinē in se impossibile est vt habeat ppterate p̄t-
maritatis vel cōpositionis vel pfectiōnis vel super-
fluitatis vel dīminutiōnis vel quadratiōnis. vel cubi-
tatiōnis. vel surdiatiōi. vel aliaq̄ figuraz quas h̄nt vnu.
igit vniciq̄s numeroz est certitudo ppterata et forma
ppterata que de ipso concipiā in alia et ipsa certitudo est
vunitas eius q̄ est id q̄d est. Numerus aut̄ nō est mul-
titudo que nō cōueniat in vnitate ita q̄ nō est necesse
dicere esse aggregatū ex vnitatibus. Ipse. n. nume-
rus inquātū est aggregatus vnu est et possunt ei at-
tribui ppterates que nō sup̄ alteriō numeri. nec est
mit̄ si res sit vna inquātū habet aliq̄ vnu formā sicut
est denarietas et ternarietas et h̄cā multitudinē in se.
igit inquātū est denarietas est cū ppteratibus q̄ cō-
ueniūt oībus. x. sed inquātū habet multitudinē nō ha-
bet ppterates nisi ppterates multitudinis que est
oppōlita vunitati et ppter h̄ decē nō dīvidunt h̄m dena-
rietate in decē decimās. quāp vnaq̄ h̄cā ppteratē
denarietas. **C** Hec debet dici q̄ decē sunt nouem
et vnu vel dīcū et dīcū sed vnu et vnu et vnu quoq̄ p
uentas ad illū. Dicō. n. tua q̄ dīcis q̄ decē sunt nouē
et vnu. est dictio qua p̄dicasti nōc de decē. et insup ad
disti vnu. est igit quasi sic dixeris q̄ decē sunt nigrū et
dulce. O ppteret igit vt ille due ppterates essent vne

Tractatus Tertij.

decem q̄ addunt vna sup altā. igit̄ decē eēnt nouē t̄ ēt vnu. Si aut̄ p̄ hanc additionē nō intendisti notificare sed intēdisti sicut ille q̄ bīc q̄ hō est asal t̄ rōnale. s. asal q̄ est rōnale erit sllr q̄s dixiſes q̄ decē sunt nouē qui nouē sunt vnu q̄d ēt est incōueniens. Si vo intelligis q̄ decē sunt nouē cū vno et intēdis p̄ hō decem sunt nouē q̄s sunt cū vno. ita vt cū nouē fuerint sola nō sunt decē. Lū vo fuerint cū vno. tunc illa nouē sunt decem sllr t̄. errasti siue. n. nouē sunt sola siue akqd sit cū cis ipsa semper erunt nouē t̄ nullo modo erūt decē. Si aut̄ nō irellexisti p̄ vnu p̄ p̄teratē q̄ bñt nouē sed decē. erit tunc q̄si dixeris q̄ decē sunt nouē. t̄ ex̄ndo nouē sunt etiā vnu h̄ etiā errorē. Basit totū solemus dicere sed iducit errore. Sed denarius est aggregatio ex nouē ēt vno cū accepta fuerint vtraq̄ sll. t̄ puenit ex̄ eis cōfunctis aliqd aliud ab eis q̄b est decē. Lū aut̄ volueris sc̄re certitudinē diffinitionis vniuersitatisq̄ numeri crit v̄ dicas q̄d numerus est puenies ex̄ aggreditione vniuersus t̄ vnu t̄ vnu. ita vt numerent oēs vniates. Necesse est. n. vt numerus vel diffinition paliq̄ ex̄ suis p̄p̄teratibus siue consideratione p̄p̄os corū ex̄ q̄bus cōpositus est. t̄ tunc h̄ erit descriptio illi⁹ numeri nō sua diffinition substancialis. vel p̄p̄terationē cōpositionis eoq̄ ex̄ q̄bus p̄p̄os est. Si aut̄ cōsid̄rat p̄p̄os eius ex̄ duobus numeris tm̄. absq̄ aliis. verbi gr̄a. q̄d denarius cōpositus est ex̄ quinq̄ t̄ q̄nq̄. nō erit h̄ dignius quātū ad cōpositionē ei⁹q̄ ex̄ sex et quattuor. Hā essentia eius nō pendet potius ex̄ vna cōpositione q̄ ex̄ alia inquāt. n. ipse. est decē est vna quidditas. t̄ impossible est vt eius quidditas sit vna t̄ q̄ signat eius quidditatē inquāt est vna sic diffinitiones diuerte. Lū aut̄ h̄ sit tunc ei⁹ diffinition nō est dignior esse ex̄ vna illay cōpositionū potius q̄ ex̄ alia sed ex̄ h̄ q̄d diximus. postq̄ autē ita est ci tunc q̄m̄ compoſitio ex̄ q̄nq̄ t̄ ex̄ sex t̄ quattuor t̄ ex̄ trib⁹ t̄ ex̄ septem iam est comitiat̄ t̄ vns illū. tunc h̄ sunt descriptions eius quātū cū diffinitionis illū p̄ quinq̄ t̄ q̄nq̄ oporebit te t̄ p̄c diffinire quinq̄ t̄ sic reducis ad vnitates t̄ tunc intelligit. Idem. n. intelligit cū dicens q̄. x. sunt ex̄ quinq̄ t̄ q̄nq̄. sicut cū dicens q̄d est ex̄ tribus t̄ septē vt ex̄ octo t̄ duobus. s. si cōsideraueris illas vnitates aggregatas. Si vo cōsideraueris formā de. v. t̄ de trib⁹ t̄ septē erit vnaq̄ istaz cōsiderationū diuerta ab alia essentia. n. vnitatis. nō habet diuersos intellectus certitudinis siue. sed multiplicant̄ eius acci⁹ t̄ comitiat̄ur t̄ p̄pter h̄ dixit egregius phs. Nō puenit q̄ sex sunt tres t̄ tres sed sunt sex semel. cōsideratio aut̄ numeri h̄ vnitates suas est difficultis ad vimaginandū t̄ ad p̄ferendū t̄ ideo necessario recurrent ad descriptions predictas. s. ex̄ q̄nq̄ t̄ v. vel ex̄ alis. Lū aut̄ debet iquiri de dispositione numeri. h̄ est. s. dispositio dualitatis. qdā. n. Illoq̄ dixerunt dualitatem non ee aliq̄ de numeris eo q̄ dualitatis est primū par. vnitatis vero est primū spar t̄ nō est numerus similiter t̄ dualitas que est primū par nō est numerus. t̄ dixerunt q̄ q̄ numerus est multitudine cōposita ex̄ vnitatibus ex̄ oībus autem vnitatibus cōstituentibus numerū pauciores sunt tres. ideo dualitas si est numerus tūc necessit̄ est vt sit vel cōpositus vel primus. t̄ si est cōpositus tunc numerat cū aliū q̄ vnitatis. Si aut̄ est numerus primus tūc nō habet medietatē. Qui aut̄ iquirit̄ certitudinē nō occupant̄ circa. huicmodi vlo modo. qm̄ vnitatis nō fuit nō numerus db̄ h̄ q̄d sit par vel spar. Sed q̄ non separatur ipsa in vnitates. Lū autem dicunt numerū esse cōpositū ex̄ vnitatibus nō intelligi-

Scđi libri.

gunt id q̄d intelligit apud arabes gr̄matici de verbo aggregationis t̄ q̄ minor aggregatio est tres. quis dueritas sit in h̄. Intelligit enim p̄ h̄ maiore vel plū rem vno q̄ sic cōlucuerunt. nec curāt si inuenierit par qui nō sit numerus vel inuenierit spar qui nō sit numerus. Si aut̄ posuerim⁹ eos dicere posse inueniri pem qui nō sit numerus. vel imp̄em q̄ nō sit numerus. non in cōcedent de numero primio q̄ nō haber medietatē absolute. Sed cōditionaliter q̄ non haber medietatē q̄ sit numerus inquāt est primus. Intelligunt. n. de primo q̄ nō est cōpositus ex̄ numero t̄ nō intelligunt de numero nisi id in quo est discretio t̄ in qua innenit vnitatis. igit̄ dualitas est primus numeroq̄ t̄ est vltima paucitas i numero. Lū Multitudo aut̄ in numero nō puenit ad finem. paucitas vo dualitatis nō dicit p̄ se sed respectu alterius numeri. Nec q̄ dualitas nō est maior aliquo sequit tamē q̄ nō sit eius paucitas cōpatione alterius a se. vnde nō oportet vt si ponat dualitas referri ad aliqd sequit inde ipsa nō referri ad aliud relatione q̄ sit diuerta ab alia. non. n. debet vt cū alicui rei accidit due relationes simul. s. relatio paucitatis t̄ relatio multitudinis ita vt cū fuerit paucū respectu alicuius sit multū respectu alterius sequit ex̄ h̄ vt cū omni paucitate q̄ accidit alicui accidit etiā eidem multitudi. Sicut si aliqd idē fuerit domin⁹ t̄ funs non debet sequi ex̄ h̄ q̄ aliqd aliud nō sit dñs tm̄ nec si aliqd est genus t̄ species. sequit ex̄ h̄ vt aliquid aliud nō sit genus t̄ species. Aliqd. n. paucū sit paucū p̄pter aliqd aliud respectu cuius est paucū. sed p̄pter aliqd aliud q̄d cōpatione eius est multū. Dualitas igit̄ est paucitas parvissima. sed paucitas ei⁹ est respectu oīs numeri eo q̄ minor est omni numero t̄ est parvissima q̄ nō est talis multitudi in q̄ sit numerus. Lū aut̄ nō cōsideraueris dualitatē respectu alicuius alterius sed p̄ se tunc nō erit paucia. Lū Multitudine vo intelligunt due intentiones. vna est vt in re sit ex̄ vnitatib⁹ plusq̄ vna t̄ h̄ nō sit respectu alicuius vlo modo. alia est vt sit in ea quātū est in aliquo alio t̄ insup aliū t̄ h̄ est in respectu. Similit̄ etiā est de magnitudine longitudo latitudine. multitudi igit̄ absolute est opposita vnitati oppositione qua aliqd oppositū est suis p̄cipiis ex̄ q̄b⁹ p̄fici. alia vero multitudi opponit paucitati oppositione relationis. nec est cōtrarietas inter multitudinē t̄ vnitatem vlo mō cū vnitatis constitut̄ multitudinem t̄ debemus certificare hoc.

Lū Caplū sexiū de oppositione q̄ est in vnu t̄ mltū.

Portet cōsiderare oppositionē q̄ currit inē o mltū t̄ vnu oppositio vero sit q̄truoq̄ modis t̄ h̄ iam certū est. sed adhuc certificabili q̄ fornia oppositionis facit debere tot esse modos cī⁹ ex̄ q̄bus vna est oppositio cōtrarioq̄. oppositio vero q̄ est inē vnu t̄ mltū nō est huiusmodi. vnitatis. n. cōst̄ituit multitudinem. nullū vero cōtrarioq̄ cōstituit suū cōtrariū sed remouet t̄ destruit. p̄t autem aliqd mīhi obiicere dicens q̄ vnu t̄ mltū talia sunt. nō. n. oportet dicere q̄ cōtrariū destruit cōtrariū quocūq̄ mō euenerit. sed vt dicat q̄ h̄ destruit cōtrariū cūvenit in subm eius. t̄ h̄ modo vnu cōsuevit destruere multū cū opponit in subiecto q̄d erat multitudinis. sicut tam̄ p̄cūt̄ q̄ eidem subiecto accidit vnitatis t̄ multitudi. Lōtra q̄ sic respondeo q̄ multitudi sicut nō acq̄ritur nisi p̄ vnitatem. sic nec destruitur nisi p̄pter destructionē suaq̄ vnitatum. multitudi aut̄ non destruit

per se destructione prima sed primo accedit suis vni-
taribus destrucio et deinde accedit ei simul destrui pp
destructionem suarum unitatum. igitur cum unitas destruit
multitudinem non sit haec principali. sed quod unitates quae sunt
multitudinis haec destruunt a sua dispone in effectu ita
quod fuit in potentia. et ex haec sequitur ut non sit multitudine. igitur
unitas non destruit multitudinem sic ut non destruatur
unitas. si enim calor destruit frigiditatem unitas itaque non
est haec multitudini nisi sic quod unitatibus illis accedit causa
destruens et quod proueniunt isti modi. et haec sit pp destruc-
tionem superficie. Si autem pp aduentu cuiuslibet eorum
in sibi oportet unitatem esse haec unitati. quoniam unitas
non destruit unitatem sic calor destruit frigiditatem tunc
unitas adueniens quod destruit unitatem per unitam. destruit
eam a re quod non erat sibi unitatis alterius. et quod magis
debet putari haec est. si quod est pars sui sibi. Sed multitu-
do non destruit pp hac unitate destructionem haec ad rationem
quod haec non sufficit tamen ut sit unum sibi et in quo
ipsa sibi succedat. Sed oportet ut cum hoc successione
sint etiam nature resurgentes a se et multum distantes et
sua distantia sit haec. Namque sunt talia haec ut unum eorum
precedat alterum in diversitate quod est iter illa. Quod etiam
aliquis dicere quod sibi unitatis et multitudinis non est unum.
Quod dictio haec non sufficit ut duobus ex illis sit sibi unum
numero. unitas haec p se et multitudo p se non habet sibi
unum numero sed unum specie. Subiungo. multitudinis
quod erit unum: ex predictis autem poteris scire certitudinem
huius et quod est in illo et quod de illo. et quod a de illis. igitur si
manifestum est quod oppositio quod est inter unum et multum non
est oppositio haec. Consideremus ergo an sit iter ea
oppositio formae et quantitatis. Sed haec oportet scire quod
quantitatis haec una ex his duobus est quantitas rei cuius
natura erat essendi in sibi eius vel in specie eius vel in ge-
nere eius. si enim manifestum est tibi de intentione priu-
tationis. Tu autem potes sustinere quod unitas aliquam non est
quantitas multitudinis. cuius nam non est sibi spem suam multi-
plicari et potes sustinere ut aliquam non multitudine ponat
quantitas unitatis in rebus quod est unita. verum
est autem impossibile esse duo quoniam unita est
unitus respectu alterius. sed ex his illud quod est unitus
est id quod p se intelligit et est stabile p seipsum. quantitas haec
est ut illud quod intelligit p se et est stabile p se non sit in re
cuius nam erat ut esset in illa. euincit igitur quantitas non
intelligit nec diffinire nisi p unitu. Quidam ergo ex antiquis
posuerunt oppositionem quod est unitus et quantitas opposi-
tionem quod est iter unum et multum et quod est oppositionem quod est
per distinctionem et illi posuerunt subunitum formam ut boni-
tatem et impar. et unum et finitum et numerum et extre-
mum et rectum et quadratum et secundum et memoria et masculum et sub-
quantitate ponunt opposita istorum sicut est malitia et par-
tum et multum et infinitum et sinistrum et tenebra et mobile et curvum
et parte altera longior et opinio et obliuio et semina. Quod
autem graue est ponere unitatem unitu et multitudinem
privationem. quod quod nos invenimus unitatem quantitas diui-
sione et parte in effectu et accipimus divisionem et privationem
in distinctione multitudinis etiam diximus quod contingat
in his quod unitas est in multitudine et distinctione eam.
Sed quod quodditas huius est in quantitate ita ut priva-
tio sit coposita ex huius qui pertinet. Sicut si huius
suerit multitudine tunc quod est coposita huius ex suis
quantitatibus. unum non potest esse inter ea oppositio quantitas
et huius et postquam haec non potest esse tunc non potest dici etiam
quod oppositio sit inter ea. quod est per distinctionem naturam. Quod non ex his
est in verbis est per intentionem naturam. Quod vero ex his
est in rebus est de genere oppositionis quod est quantitas

nis et habitus immo est genus huius oppositionis quod
affirmitur est stabilitas et negativa est privatio et si huius
oppositionis esset iter unum et multum accideret absurdum
quod accedit in predictis. Consideremus igitur si sit iter ea
oppositionis rationis. Sed dico non posse dici iter unitatem
et multitudinem sibi essentias coeptu esse oppositionem rationis.
Namque quodditas multitudinis intelligit respectu unitatis
ita ut multitudine non sit nisi quod haec est unitas quoniam
multitudine non sit nisi causa unitatis et tu iam nosti ex libris
logice quam inter id quod non est nisi pp aliud et inter id
cuius quodditas non dicitur nisi respectu alterius. Sed
multitudine non egreditur ad haec ut intelligatur nisi quod est ex uni-
tate quam causata est unitatis et seipso et haec quod intelligit
esse causata aliud est ab eo quod intelligit esse multitudine
et ratio non est illi unitum est causata. causatitas vero comi-
tans est multitudinem non est ipsa multitudine. Ita si multu-
dine esset de ratione eveniret quod siquidem quodditas multitudinis
de respectu unitatis. sic quodditas unitatis unitum
est unitas tunc respectu multitudinis sibi ratione co-
versionis rationis et eadem coequitur in esse unitum haec est unitas
et illa est multitudine. Namque est at illa in re. Consideremus igitur
manifestum est totum haec claret non enim oppositionem iter
ea sibi seipso. sequitur ea oppositio. sed quod unitas unitum
est mensura oppositum multitudini unitum est mensura
tamen est esse unitate et causa mensura non est idem quod distin-
ctio est iter ea. unitatis non accedit ut sit mensura sibi acci-
dit ei ut sit causa. mensura et invenit in rebus acci-
dit ei ut sit mensura. unum autem cuiusque rei et mensura
eius sunt generis rei. quam unum. In logitudinibus est legitur
et in latitudinibus est latitudo et scorpius corporis et in
tempore temporis et in mortis motus et in lanceis podius et in no-
bus et verbis syllaba. Ita autem conatur sibi quodam ponere
in omni re unum id quod potest esse minus in ea. eo quod ad ultimam
mensuram ad id quod est puissimum illa. et rebus autem quodam
posita est una per naturam. si enim et circumferens et quodam
est in quodam ponit unum ad placitum. Si igitur super illud unum
aliquid fuerit additum erit plus in eo et si subtractum fuerit
aliquid de eo non invenietur unum quod non erit haec unum. nisi pos-
itum fuerit cum sua integritate. ponit enim haec unum esse de re
bus eidem in logitudinibus est palma. Et in latitudinibus est palma in
palma. et scorpius palma in palma. et in mortibus mensura
mensuratur cognitus. Namque invenit autem motus huius quod
sit unius oculi nisi motus mensurari possit et propter quod
non varians est exteriorum in suo genere. unum. ubi grae in logi-
tudinibus est palma. Et in latitudinibus est palma in
palma. et scorpius palma in palma. et in mortibus mensura
mensuratur cognitus. Namque invenit autem motus huius quod
sit unius oculi nisi motus mensurari possit et propter quod
non varians est exteriorum in suo genere. unum. motus est illa.
cuius tempus est magis plus et haec est motus celestis veloci-
tatem valde tenet in sua mensura. Circularis. non
nec auget nec minuit in quantum punita mensura cuius
cognita est per velocitatem sui recursus. non quod expectemus
aliam eius revolutionem in posterum ut in unaque die
et nocte sequentibus complete eius una revolutione perinde
ad esse adiunctionem et terminacionem. nec etiam termina-
tionem quod sit motibus horarum. ad haec ut motus unius horae
vel. ergo sit mensura motuum ut ideo tempus illius sit mensura
temporum. Ita autem accedit motibus ut ex eis aliquis dicatur
motus unus sibi mensura cursus. Sed haec non est haec recipiendus
quod non est de huius quod possumus. In ponderosis autem ponit quod eius ponderositas est velut unita
dragme. aut unitus denarii una et intellectualis mensura
ceponit alba. quod interpretat quod toni vel aliquod aliud quod
est minoris interuersi et in verbis ita vocalis brevis.
vel ita muta. vel syllaba brevis. unumque autem istorum po-
nit non cuenit necessario sed ponit ad placitum. possi-

Tractatus tertij.

bile est. n. ponit vnu in unoquocq; pdictor. siue in maiore siue in minore q; posuerant. Et cu h cōpositū fuit vnu in hmoi reb⁹. nō oportebit tñ vi cu eo men-
surent qdcs sunt eiusdē generis. pōt. n. esse vt alter⁹
sit incomunicans et qd p ipm primū mensurauimus.
Est. n. linea incomunicās linee et est superficies incomuni-
cans superficie et est corpus incomunicās corpori. Sic
aut linea et superficies et corpus sunt incomunicantia li-
nee superficie et corpori. sic et motus incomunicant mo-
tui. Et postq; ita est nū tps et ḡuitas etiā sc̄lēat ipsi
et grauitas et pōt esse vt qdēd nō cōcēt isti cōcēt alii.
Et h totū nosti ex disciplinalib⁹. Cū aut h ita sit. nū
vnitatis q; ponunt in unoquocq; istoꝝ geneꝝ. sūt mul-
te et vsc in infinitū. Cū lgr fuerit h vnu aptū ad mē-
surandū eo aliqd in pnt esse multa sine numero q; nō
mēsurabunt p illud postq; aut p mēsurā coḡscit mēsu-
ratū apud selam. et sensū. tūc p mēsurā coḡscunt res
ipse. C Quidā aut dixerūt q; hō mēsurat vnaq; rē
p h q; ipse h̄ sensū et selam et p eas apprechēdit qdēd
est. et iō fortasse sensus et sc̄ia sūt mēsure sc̄ti et mēsu-
rati. et h̄ sūt radix illi. Et ḵtingit ēt q; mēsura pōt men-
surari per mēsuratū. et h̄ debes ymagineari in dispōne
oppōnis q; est inter vnitatē et multitudinē. C Dubi-
atur aut de dispōne magni et pui quō sibi oppōnit et
quō oppōcat eis eq̄litas. egle. n. oppositū est vnicuiꝝ
eoꝝ. Quia egle et magnū nō pnt esse nisi ineq̄lia et sil-
egle et pui. Si aut h qd magnū et pui oppōnunt sibi
de r̄lone est tūc h etiā erit magnū pōne illius qd est
pui et egle non referet ad aliqd illoꝝ. si ad id qd est si-
bi egle et iō pūat p h q; inquantū est magna et pui nō
oz vt sit iter ea egle. h. n. nosti ex aliis locis. Postq;
aut res ita est tūc pōt dici q; oppōt eq̄litas. p̄ no est ad
magnū et pui. si ad ineq̄le qd est eius p̄uatio in re in-
culus nā est esse eq̄litatē. Hō. n. est eius p̄uatio in pū
cio vel vnitate vel intelligentia vel colore vel i aliis
rebus in qbus nō est mensura. si in rebus in qbus est
mensurabilitas et q̄titas. igit egle nō est oppositū nisi
sue prīuationi q; est ineq̄litas. Sed ineq̄litas comitat
illa duo. s. magnū et parui. sicut genus. Hō aut intelli-
go q; sit genus si est intentio q; comitat vnuqdc illoꝝ
vnu. vnu aut illoꝝ est magnū. si magnitudo est inten-
tio quā comitat h̄ p̄uatio. alter⁹ h̄. est parui et parui-
tas est illius modi ad hoc.

C Lapthi septimū q; q̄litates sunt accidentes.

I Quamur lgr nunc de q̄litatibus. Sed q̄
litates sensibiles et corpales non est dubium
esse. Iā. n. locuti sumus de esse eaꝝ in aliis
locis et destrutimus opiniones eorū q; tenuerunt eas
nō esse. Hūc aut nō dubitat de eis nisi an sint accidē-
tes an non. Quibusdā. n. vsum fuit q; ipse sint sube-
que cōmiserent corporibus et diffundunt p eas. Color
trac⁹ p sc̄ sba est et calor et simili vnuqdc alioꝝ. igit
apud eos q̄litates sunt bulus dignitatis. nec sufficit
eis q; h̄ habēt esse viciſſim et remouent designata exi-
stēce in suo esse. Ipsi. n. dicūt q; non anichillant iste
res sed paulatim separant sicut aqua qua humecat
pānus et paulo post nō inuenit aq; in pāno ipso h̄tē
esse h̄m modū suū et tñ ob h̄ non sit aq; accidens q; aq;
sba est q; separat ab alia suba cui iuncta fuit. fortasse
enim separat se partione tali q; non sentit in ea pp par-
es q; separant ab ea adeo minime q; non pōt eas sen-
sus apprechēdere separatione separe. Vcunt aut alii q;
occultant et opozet vt ostendamus esse falsum qd di-

uel Tertij libri.

terunt. Bico igit q; si h̄ sunt sube necessario vel sunt
sube que sunt corpora. vel sunt sube q; non sunt corpora.
Statim sunt sube non corpore. tūc vel sunt hmoi qd
pōt ex eis componi corpus et h̄ est absurdū qm ex co-
qd non partit in spacia corporea non pōt corpus co-
poni. vel non pōt ex eis corpus cōponi sed earū esse
non est nisi pp iunctione lui cu corporib⁹ et pp in-
fusionē sui in illa. primū aut de h̄ est q; hee sube habe-
bunt sitū. Sed ois suba habens sitū diuisibile est. et h̄
tam norū est tibi. Scdm est q; vnaquaꝝ harū subarū
necessario ex natura sua. vel pōt separari a corpore in
quo est. vel non pōt. Statim fuerit sic vt non possit se-
parari sed h̄uerit suū esse in corporib⁹ sic vt ipsa sub-
stātia sint ei. eo q; nō est in eis sic ps cius nec est sepa-
ra: corporis aut qd designatū est per illā p̄ficia est sub-
stātialitas p se. tūc nō est nisi accidens nec habet ipsa
de substātialitate nisi nomē tm. Si aut pnt separari
a suis corporib⁹ tunc separatio vel talis erit q; p ca mo-
uens de h̄ cor⁹ ad aliud corpus. co q; non pnt h̄ exi-
stēcia p se vel separatio talis erit q; poterunt existere
per se. Si aut sic fuerint q; h̄ quod non sunt in h̄ cor-
pore ideo ḵtingit q; more sūt ad aliud corpus. sc̄que
ex h̄ q; a qnū corpore remouet sua albedo vel moue-
bit ad aliud corpus ḵtingēs illud. vel remanebit p se
expoliata qusq; pueniat ad corpus remotū in ēminū
ipsa manēs nō iuncta alicuius corpori in mora pagendū
spaciū et sequit ēt ex h̄ qd cu vnu corpus calefacit ali-
ud corpus trāsserat calorē a se in illud. vñ infrigida-
bit q; calefaciebat aliud. Deinde h̄ sp̄s trālationis.
nō anseret ei accidētātē suū eo q; multi ex hoib⁹
cōcesserūt hāc trālationē fieri in ipsis accidētib⁹. si
trālationē in p̄es subi et trālationē de subo ad sbni.
q; nō est nō accidens nisi habeat existere nō in subo.
Si aut id qd est existens in subo cōsiderat posse trā-
ferri ad aliud sbni. sic vt nō expollet ab illo. p̄cō h̄ si-
deratio nō est nisi post exētātē in subo. Sed h̄ nō pōt ee
vlo nō. nec pōt ee qn id qd existit in aliquo sbni pēdet
cēntia eius singularit ab illo sbni. vñ iat q; nō pōt re-
manere eiō singularitas nisi illo sbni singlari. Si at
nō fuerit suū esse i illo sbni tūc nō egebit eo nisi ob ali-
quā cām q; nō est iūtēs ipm esse iquātū est ipm indi-
viduū et iō possit est ipsa cām remoueri ab eo et cetas
cās sic vt ad exētātē suā non egeat sbni illo. remotio. n.
illius cāc nō est. cāc sibi et gēd illo sbni. Am cā q; i aliq
eget sbni. est p̄uatio cāe inquātū egebat eo et ipm in se
nō egebat. vñ remotio illius cāc nō est cē alia cām. ni-
si fuerit inētēs non remoueri cām illā nisi pp esse
illius alterius cāe tm et nō pp aliqd aliud. Cū lgr eue-
nerit cā ista remonebit illa cā. igit res sic erit q; parū
egebit sbni h̄. Sed egebit alio sbni diab⁹ de causis.
Quaz p̄ est pp remotionē p̄ cāe. Sedā est pp esse
fe cāe. vniuerse at iste cāe sūt res et nām illis accidētis
qd nō eget illis ad h̄ vt sit certitudo sic cēntia. s. vt sit
color ille q; nō eget ille nisi i appropriādo se cu sbni ad
ipm essēnd colore. Si aut ad essēnd h̄c colore fuerit
sbni idē sbni tūc nō egebit alio qd facit illū egeare sbni.
Luius. n. esse p se sufficiens est existere vt non egeat
sbni non accidet ei aliqd pp qd egeat sbni nisi pp auer-
stone sui. Si aut nō fuerit idē ipm sbni si pēdet ex sbni
tūc ipm sbni appropriātu est et eo q; deductū est ad id
qd est appropriātu p se. appropriātu. n. non aptat ad
qđlibet infinitoꝝ i potētia qd nō ḵtingit qn differat
ab altero i suo iudicio. C Siq; aut dixerit quō apra-
bit vni tm assigto. diceat ei q; adaptat ei a quo pēdet
h̄m certitudinē sui ee p̄ncipalit. igit appropriat ei p h̄.